



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 日本フェルト株式会社

コード番号 3512 URL <http://www.felt.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 芝原 誠一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 清水 俊雄 TEL 03-5993-2030

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	2,732	△7.5	144	△45.5	175	△41.1	112	△43.1
28年3月期第1四半期	2,954	0.3	264	8.6	297	△11.3	198	△9.0

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △174百万円(ー%) 28年3月期第1四半期 730百万円(ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	5.80	ー
28年3月期第1四半期	10.16	ー

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	21,031	15,255	70.9	771.22
28年3月期	21,985	15,671	69.6	783.38

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 14,917百万円 28年3月期 15,308百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	ー	6.00	ー	7.00	13.00
29年3月期	ー	6.00	ー	7.00	13.00
29年3月期(予想)	ー	6.00	ー	7.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,880	0.3	440	△6.2	480	△0.5	320	△1.0	16.37
通期	11,820	2.0	910	8.0	990	6.6	650	15.3	33.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期1Q	19,842,089株	28年3月期	19,842,089株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	498,810株	28年3月期	300,010株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期1Q	19,482,630株	28年3月期1Q	19,542,089株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、雇用・所得環境の改善が続くなかで回復が期待されるものの、中国をはじめとするアジア新興国や資源国等の景気の下振れに加え、株価・為替の不安定な動き等もあり、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの主要な得意先であります紙・パルプ業界は、輸出量は増加傾向にあるものの、文書のデジタル化が進み紙の需要が減少するなど、厳しい経営環境が続いております。

このような状況におきまして、当社グループは国内外での積極的な営業活動と得意先のニーズに応える迅速かつきめ細やかな技術サービスの提供に努めてまいりましたが、売上高は2,732百万円（前年同期比7.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は112百万円（前年同期比43.1%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ953百万円減少しております。

これは、現金及び預金が494百万円、受取手形及び売掛金が183百万円、投資有価証券が318百万円減少したことなどによるものです。

負債は前連結会計年度末に比べ537百万円減少しております。これは、未払法人税等が187百万円、リース債務（固定）が45百万円、その他（流動）が267百万円減少したことなどによるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べ416百万円減少しております。これは、その他有価証券評価差額金が232百万円、利益剰余金が23百万円減少したことや、自己株式を96百万円取得（純資産の減少）したことなどによるものです。

なお、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は70.9%となり、前連結会計年度末に比べ1.3ポイント上昇いたしました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間から適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

## (4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,024,531	3,530,336
受取手形及び売掛金	5,048,384	4,864,584
リース投資資産	18,588	18,775
商品及び製品	1,133,128	1,229,594
仕掛品	990,915	974,001
原材料及び貯蔵品	650,492	654,240
繰延税金資産	218,547	162,931
その他	88,110	106,257
貸倒引当金	△24,391	△23,961
流動資産合計	12,148,309	11,516,759
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,639,777	1,612,403
機械装置及び運搬具(純額)	960,080	886,057
工具、器具及び備品(純額)	167,105	167,092
土地	864,033	862,259
リース資産(純額)	602,150	572,068
建設仮勘定	443,077	519,169
有形固定資産合計	4,676,225	4,619,050
無形固定資産		
ソフトウェア	93,633	79,678
リース資産	11,151	9,432
その他	9,025	8,988
無形固定資産合計	113,810	98,099
投資その他の資産		
投資有価証券	4,460,020	4,141,859
長期貸付金	600	600
繰延税金資産	196,738	277,763
リース投資資産	185,287	180,523
その他	283,993	272,072
貸倒引当金	△79,856	△75,373
投資その他の資産合計	5,046,783	4,797,445
固定資産合計	9,836,819	9,514,595
資産合計	21,985,128	21,031,355

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	640,572	649,191
短期借入金	780,000	780,000
リース債務	178,523	178,913
未払法人税等	202,686	15,359
繰延税金負債	2,643	455
役員賞与引当金	33,182	8,624
その他	1,338,591	1,070,962
流動負債合計	3,176,199	2,703,507
固定負債		
リース債務	537,819	492,815
長期未払金	127,829	123,535
役員退職慰労引当金	8,590	3,675
退職給付に係る負債	2,274,455	2,257,339
受入保証金	188,388	195,261
固定負債合計	3,137,083	3,072,628
負債合計	6,313,283	5,776,135
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,435,425	2,435,425
資本剰余金	1,487,838	1,487,838
利益剰余金	10,757,254	10,733,446
自己株式	△168,439	△265,059
株主資本合計	14,512,079	14,391,651
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,154,209	921,930
為替換算調整勘定	△262,540	△305,329
退職給付に係る調整累計額	△94,934	△90,296
その他の包括利益累計額合計	796,734	526,305
非支配株主持分	363,030	337,263
純資産合計	15,671,844	15,255,220
負債純資産合計	21,985,128	21,031,355

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	2,954,623	2,732,286
売上原価	1,910,376	1,808,028
売上総利益	1,044,246	924,257
販売費及び一般管理費		
役員報酬	51,390	55,909
給料手当及び賞与	305,078	299,329
退職給付費用	17,592	17,767
役員退職慰労引当金繰入額	548	567
役員賞与引当金繰入額	8,000	7,500
その他	397,173	398,963
販売費及び一般管理費合計	779,783	780,036
営業利益	264,463	144,220
営業外収益		
受取利息	2,365	2,273
受取配当金	68,872	69,021
受取賃貸料	66,942	76,690
その他	4,395	9,550
営業外収益合計	142,576	157,536
営業外費用		
支払利息	5,393	4,531
貸与資産固定資産税	12,783	12,733
賃貸費用	31,816	28,017
為替差損	793	25,427
休業手当	34,885	35,079
その他	23,391	20,359
営業外費用合計	109,064	126,149
経常利益	297,975	175,606
税金等調整前四半期純利益	297,975	175,606
法人税、住民税及び事業税	10,754	6,152
法人税等調整額	84,023	55,955
法人税等合計	94,777	62,107
四半期純利益	203,197	113,498
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,623	512
親会社株主に帰属する四半期純利益	198,573	112,986

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	203,197	113,498
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	510,003	△232,278
為替換算調整勘定	19,300	△62,555
退職給付に係る調整額	△2,360	6,891
その他の包括利益合計	526,943	△287,942
四半期包括利益	730,141	△174,443
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	719,448	△157,442
非支配株主に係る四半期包括利益	10,692	△17,001

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

当社グループは、フェルト製品及び付随商品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(参考情報)

地域に関する情報

売上高

	アジア	その他の地域	計
1. 海外売上高	634,171千円	6,290千円	640,462千円
2. 連結売上高			2,954,623千円
3. 海外売上高の連結売上高に占める割合	21.5%	0.2%	21.7%

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・インドネシア・韓国

(2) その他の地域…………カナダ

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

当社グループは、フェルト製品及び付随商品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(参考情報)

地域に関する情報

売上高

	アジア	その他の地域	計
1. 海外売上高	413,592千円	一千円	413,592千円
2. 連結売上高			2,732,286千円
3. 海外売上高の連結売上高に占める割合	15.1%	—%	15.1%

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・インドネシア・韓国

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。